
1 
 

SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” 

2019. gada 21. februārī 

Eksperta atzinums par zālāju biotopiem dabas liegumā “Mežole” 

1. Biotopu grupas, par kurām sniegts atzinums: zālāji 

 

2. Pētāmā teritorija un tās apsekošanas laiks un metodika: 

Dabas lieguma “Mežole” teritorijā esošie zālāju biotopi apsekoti 2019. gada 17. jūlijā. Laiks 

saulains, ar nelielu mākoņu daudzumu, vidēji stiprs vējš. 

Apsekoti iepriekšējo inventarizāciju laikā kartētie ES nozīmes aizsargājamie zālāju biotopi, lai 

iepazītos ar tiem dabā un nepieciešamības gadījumā precizētu to robežas vai aizpildītu anketas 

pie atbilstošas veģetācijas. Apsekotas arī platības, kuras, spriežot pēc ortofoto redzamās 

informācijas, varētu atbilst aizsargājamo ES zālāju biotopu kritērijiem. Apsekošana un biotopu 

novērtēšana veikta atbilstoši ES nozīmes zālāju biotopu inventarizācijas metodikai.1 Konstatētie 

biotopu poligoni atzīmēti kartē 1. pielikumā, sagatavotās biotopu inventarizācijas anketas 

pievienotas 2. pielikumā. 

3. Teritorijas aizsardzības statuss:  

Apsekojamā teritorija ietilpst dabas liegumā (DL) „Mežole”, kas iekļauts Natura 2000 teritoriju 

tīklā kā C tipa teritorija (teritorijas, kas noteiktas īpaši aizsargājamo sugu un īpaši aizsargājamo 

biotopu aizsardzībai). Teritorijai ir spēkā esošs funkcionālais zonējums, tā iedalīta stingrā režīma 

zonā (SRZ), regulējamā režīma zonā (RRZ) un ainavu aizsardzības zonā (AAZ). Zālāju poligoni Nr. 

17MM 102_141 un 19AP116_511 ietilpst RRZ un AAZ, poligoni nr. 19AP116_512, 19AP116_514, 

19AP116_517 ietilpst RRZ, SRZ un AAZ, bet poligons 19AP116_513 ietilpst AAZ.  

 

4. Atzinuma sniegšanas mērķis: atzinums sagatavots dabas aizsardzības plāna izstrādes 

vajadzībām. 

 

 
1 Auniņš A. (red.) 2013.,,Eiropas Savienības aizsargājamie biotopi Latvijā. Noteikšanas 

rokasgrāmata 2.precizētais izdevums”, LDF un VARAM, Lārmanis V. (red.). 2014. 

Bioloģiski vērtīgo zālāju kartēšanas metodika. 2.izdevums. Dabas aizsardzības pārvalde, 

Sigulda 
 



2 
 

5. Pētāmās teritorijas apraksts 

Dabas liegums „Mežole” atrodas Latvijas ziemeļaustrumos un ietilpst Smiltenes novada 

Launkalnes pagastā. DL platība, atbilstoši dabas datu pārvaldības sistēmā „Ozols” pieejamajai 

informācijai, ir 2842,46 ha. 

Pamatojoties uz Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras sagatavotajām topogrāfiskajām 

kartēm, kurās atspoguļots zemes izmantošanas veids, DL „Mežole” vislielāko platību aizņem 

meža teritorijas. Mitraiņu teritorijas, kā arī atklātās teritorijas (pļavas un derīgo izrakteņu 

atradnes) aizņem attiecīgi 1,0 un 0,54% no DL teritorijas. 

Teritorijai līdz šim nav bijis izstrādāts dabas aizsardzības plāns, taču 2003. gadā apstiprināti 

teritorijas individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi (IAIN). Teritorijas dabas vērtību 

inventarizācija veikta 2015. gadā, taču tā balstījās pamatā uz mežu un purvu biotopu 

apsekošanu, tāpēc zālāju biotopu apsekošana netika veikta optimālā veģetācijas sezonā. 2017. 

gadā projekta “ES nozīmes aizsargājamo biotopu inventarizācija Latvijā” ietvaros veikta atsevišķu 

zālāju apsekošana teritorijas perifērijā. 

DL konstatētas 27 retas vai aizsargājamas vaskulāro augu sugas, 18 retas vai aizsargājamas sūnu 

sugas, 14 retas vai aizsargājamas ķērpju sugas, 3 retas vai aizsargājamas sēņu un piepju sugas, 

21 īpaši aizsargājamās un Putnu direktīvas (2009/147/EK par savvaļas putnu aizsardzību) 1. 

pielikumā iekļautas putnu sugas, kā arī konstatētas 2 putnu sugas, kas īpaši aizsargājamas tikai 

Latvijā. DL teritorijā ir konstatētas 48 īpaši aizsargājamas vai Latvijā retas bezmugurkaulnieku 

sugas, no kurām deviņas ir iekļautas Eiropas Padomes direktīvas 92/43/EEK (21.05.1992) „Par 

dabisko dzīvotņu, savvaļas floras un faunas aizsardzību” II pielikumā, bet 2 sugas – IV pielikumā. 

Liegumā konstatētās aizsargājamās sugas lielākoties saistītas ar mežu un purvu, kā arī saldūdens 

biotopiem. Sīkāka informācija par DL teritoriju sniegta dabas aizsdardzības plāna 1.1., 1.3. un 

1.4. nodaļā, informācija par konstatētajām dabas vērtībām – 2. nodaļā. 

6. Piegulošās teritorijas raksturojums 

DL “Mežole” atrodas liela meža masīva ainavā, tā rietumu daļu no ziemeļiem uz dienvidiem 

šķērso asfaltēts ceļš. Gan DL, gan tā pieguļošajā teritorijā ir maz dabiski atklātu teritoriju, lielākās 

no tām ir Lipsas pļavas uz ziemeļrietumiem no DL. Apsekotie zālāju biotopi visi atrodas mazo 

upīšu tuvumā (pamatā gar Lipsu, kas ir Šepkas kreisā krasta pieteka), kur upes palu darbības un 

kādreizējās lauksaimnieciskās darbības rezultātā izveidotas un uzturētas atklātas pļavu platības. 

Lielākā daļa no kādreizējām palieņu pļavām bebru darbības rezultātā ir pārpurvojušās. Nelieli 

atklāto palieņu zālāju fragmenti saglabājušies arī citu Šepkas un Rauzas baseina upju palienēs. 



3 
 

7. Konstatētās īpaši aizsargājamās sugas2 

Apsekotajos zālāju biotopus konstatēta viena īpaši aizsargājama suga3 – odu gimnadēnija 

Gymnadenia conopsea, tā ietilpst arī sugu sarakstā, kurām veidojams mikroliegums4. Sugas 

atradne ir periodiski izžūstošā zālājā, neskatoties uz apsaimniekošanas trūkumu, tā pagaidām ir 

labā stāvoklī. 

 

8. Konstatētie Latvijā un Eiropas Savienībā aizsargājamie biotopi, to kvalitāte un 

ietekmējošie faktori (Eiropas Savienībā aizsargājamie biotopi noteikti pēc Auniņš (red.), 

2015, Latvijā aizsargājamie biotopi – pēc 20.06.2017. MK noteikumiem Nr. 350 

“Noteikumi par īpaši aizsargājamo biotopu veidu sarakstu”) 

Teritorijā konstatēto aizsargājamo zālāju biotopu veids un platība atspoguļots 1. tabulā. Plašāka 

informācija sniegta DA plāna 2.3.2. nodaļā. 

1.tabula. DL “Mežole” teritorijā konstatētie aizsargājamie zālāju biotopi 

Biotopa kods un nosaukums 

(iekavās biotopa nr. MK 

noteikumu Nr. 350 pielikumā) 

Platība 

DL, ha 

Procenti 

no DL 

platības 

Platības attiecība 

(%) pret biotopa 

platību Natura 2000 

teritorijās Latvijā 

Procenti no 

platības Latvijā 

6270* Sugām bagātas ganības 

un ganītas pļavas (3.9.) 
0,52 0,02 0,013 0,003 

6410 Mitri zālāji periodiski 

izžūstošās augsnēs (3.8.) 
0,93 0,03 0,078 0,022 

6450 Palieņu zālāji (3.11.) 4,10 0,14 0,030 0,023 

 

ES nozīmes aizsargājamie zālāju biotopi aizņem tikai 5,55 ha jeb 0,20 % no DL platības (skat. 2.6. 

attēlu). Neliels zālāju komplekss atrodas lieguma ziemeļu daļā pie Lipsas upes, tajā ietilpst Lipsas 

palieņu zālājs (biotops 6450 Palieņu zālāji, 3. variants) un reljefa paaugstinājumā esošais zālājs 

6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās augsnēs (4. variants). Šajā zālāju kompleksā atrodas ieplaka 

ar avoksnāju biotopu 7160 Minerālvielām bagāti avoti un avoksnāji. Uz rietumiem no minētā 

zālāja Lipsas palienē atrodas arī līdz šim neapsekots biotops 6450 Palieņu zālāji (3. variants), 

 
2 Sugas noteiktas pēc Priedītis N., 2014 
3 14.11.2000. Ministru Kabineta noteikumi Nr. 396. ”Noteikumi par īpaši aizsargājamo sugu un ierobežoti 
izmantojamo īpaši aizsargājamo sugu sarakstu” 
4 2. pielikums MK 2012. gada 18. decembra noteikumiem Nr. 940 „Noteikumi par mikroliegumu 
izveidošanas un apsaimniekošanas kārtību, to aizsardzību, kā arī mikroliegumu un to buferzonu 
noteikšanu” 



4 
 

savukārt, dabas lieguma dienvidrietumu daļā pie Ludzes pietekas netālu no Avotu dīķiem atrodas 

zālājs, kurš iepriekš kartēts kā biotops 6270* Sugām bagātas ganības un ganītas pļavas (1. 

variants), taču daļa no liegumā esošā zālāja faktiski ir biotops 6450 Palieņu zālāji (1. variants). 

Vērtīgākais no teritorijā konstatētajiem zālāju biotopu poligoniem ir 19AP116_513, biotops 6410 

Mitri zālāji periodiski izžūstošās augsnēs, kam raksturīga liela sugu daudzveidība un liels sugu 

skaits 1 m2 un 25 m2 parauglaukumā, kā arī aizsargājamas sugas (odu gimnadēnijas) klātbūtne. 

Taču kopējai DL bioloģiskajai un ainaviskajai daudzveidībai svarīgi ir arī pārējie zālāju biotopi; 

atsākot un nodrošinot to pastāvīgu apsaimniekošanu, iespējams panākt būtisku šo zālāju 

kvalitātes uzlabošanos. 

Zālāju biotopu uzturēšanai nepieciešama ekstensīva apsaimniekošana – pļaušana, ganīšana vai 

šo apsaimniekošanas veidu kombinācija. Neapsaimniekotos zālājos notiek kūlas uzkrāšanās, kas 

palielina pieejamo barības vielu daudzumu un samazina augu dīgšanai pieejamo mikronišu 

daudzumu, rezultātā samazinās sugu daudzveidība, sāk dominēt dažas izturīgākās sugas, ar laiku 

zālājs aizaug ar krūmiem un kokiem. Pārmitrās teritorijās, it sevišķi bebru darbības ietekmē, 

zālāju biotopi var kļūt par zāļu purviem; kā tādi tie pilda atklātu teritoriju un atsevišķu organismu 

grupu barošanās vietas funkciju, taču tajos ir mazāka sugu daudzveidība, nekā iespējama 

apsaimniekotā zālājā. 

DL teritorijā pašlaik visi zālāji ir neapsaimniekoti, lielāko daļu no palieņu zālājiem ietekmē bebra 

darbība. Pārmitro apstākļu dēļ gan ir aizkavēta zālāju aizaugšana ar krūmiem. Biotopā 6410 Mitri 

zālāji periodiski izžūstošās augsnēs visdrīzāk ir bijusi veikta krūmu ciršana, taču pēdējos gados 

tas nav apsaimniekots. Teritorijā esošo zālāju apsaimniekošana ir apgrūtinātā sarežģītās 

piekļuves un mitruma apstākļu dēļ, ilgstoši neapsaimniekotajos palieņu zālājos ir augsti ciņi, kuri 

ar parasto pļaušanas tehniku nav nolīdzināmi. 

9. Citas apsekotās teritorijas bioloģiskās daudzveidības un ainavas saglabāšanai 

nozīmīgas vērtības 

Ar zālāju biotopiem saistītas vairāku reto un aizsargājamo bezmugurkaulnieku dzīvotnes un 

barošanās vietas – DL “Mežole” palieņu zālāju biotopos pie Lipsas konstatēts slaidais 

pumpurgliemezis Vertigo angustior, savukārt, biotopā 6410 Mitri zālāji periodiski izžūstošās 

augsnēs konstatēts zirgskābeņu zilenītis Lycaena dispar un meža sīksamtenis Coenonympha 

hero, kā barošanās vietu zālājus izmanto arī čemurziežu dižtauriņš Papilio machaon (2019. gadā 

veikto bezmugurkaulnieku ekspertu apsekojumu dati, skat. DA plāna 2.4.2.5. nodaļu). 

Zālāju biotopi DL teritorijā nozīmīgi arī kā izzūdošas atklātās upju palieņu ainavas daļa. 

10. Pētāmās teritorijas aizsargājamo dabas un ainavisko vērtību labvēlīga aizsardzības 

statusa nodrošināšanas prasības 

Zālāju biotopu turpmākai pastāvēšanai teritorijā nepieciešama tiem piemērota apsaimniekošana 

– pļaušana ar zāles novākšanu, aizaugošās platībās arī krūmu ciršana un novākšana. Kā augstas 



5 
 

prioritātes pasākums izvirzīta zālāju apsaimniekošana Lipsas labajā krastā (poligoni 

19AP116_512, 19AP116_513), kur nepieciešams izcirst krūmus un atsākt pastāvīgu pļaušanu ar 

zāles novākšanu. 

Kā vidējas prioritātes pasākums izvirzīta pārējo zālāju biotopu apsaimniekošanas atsākšana, 

izcērtot krūmus un novācot ciņus (poligoni Nr. 19AP116_511, 19AP116_514, 19AP116_517, 

17MM102_141). Ņemot vērā, ka Lipsa ir saldūdens gliemju sugām nozīmīga dzīvotne, nav 

pieļaujama ciņu frēzēšana 10 m joslā gar upi, pārējā zālāju platībā frēzēšana ir efektīvākais veids, 

kā padarīt zālāju apsaimniekošanai piemērotu. Gadījumā, ja nav iespējams veikt pilnu 

apsaimniekošanas pasākumu kompleksu (krūmu ciršana, frēzēšana, pļaušana), ieteicams regulāri  

(vismaz reizi 5 gados) izcirst krūmus, lai novērstu zālāju aizaugšanu. Nocirsto materiālu jāizvāc 

no biotopu platībām. Ja nav iespējams katru gadu nodrošināt pļaušanu ar zāles novākšanu, tad  

var pļaut un novākt zāli ik otro vai trešo gadu; nekādā gadījumā nav pieļaujama pļaušana ar 

smalcināšanu vai nopļautā materiāla atstāšanu. 

Zālājus Lipsas labajā krastā (poligoni 19AP116_512, 19AP116_513) var apdraudēt mežacūku 

rakumi – nav pieļaujamas jebkādas darbības, kas veicinātu mežacūku piesaisti šai teritorijai 

(barotavas ierīkošana vai barības pievešana).  Zālājus Lipsas krastos apdraud bebru 

uzpludinājumi – to novēršanai nepieciešama pastāvīga bebru populācijas kontrole un dambju 

nojaukšana. 

Pārskats par apsaimniekojamo zālāju platībām un to karte sniegta dabas aizsardzības plāna 3. 

nodaļā. 

  




























